Governo Municipal de Ibitirama-ES
Poder Executivo

Secretaria Municipal de Administração

Avenida Anízio Ferreira da Silva, S/Nº, Centro, Ibitirama-ES. CEP: 29.540-000.

Telefone: (28) 3569-1160               E-mail: administracao@ibitirama.es.gov.br

ERRATA Nº 01 AO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021.

A Prefeitura Municipal de Ibitirama, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais torna

pública a Errata Nº 01 ao Edital de Processo Seletivo Simplificado Nº 01/2021, alterando os

dispositivos a seguir:

1. Retifica o item 9.2, conforme o disposto a seguir:

Onde se lê:

9.2.  A Prova Objetiva para o nível superior e médio valerá 100 (cem) pontos e será composta

de 30 (trinta) questões, sendo que cada questão de português, raciocínio lógico/matemática, noções

de informática e legislação municipal valerá 2,0 (dois pontos) pontos cada, e cada questão de

conhecimentos específicos valerão 4,0 (quatro pontos) cada.

Leia-se:

9.2.  A Prova Objetiva para o nível superior e médio valerá 100 (cem) pontos e será composta

de 30 (trinta) questões, sendo que cada questão de conhecimentos específicos e de português,

valerão 4,0 (quatro pontos) cada, cada questão de raciocínio lógico/matemática e noções de

informática valerão 3,0 (três pontos) cada e cada questão de legislação municipal e de

conhecimentos gerais/atualidades valerão 1,5 (um vírgula cinco pontos) pontos cada.

2. Retifica o item 9.5, conforme o disposto a seguir:

Onde se lê:

9.5.  A Prova Objetiva para os cargos de nível médio de Oficial Administrativo, Secretário

Escolar, Técnico Agrícola, Técnico em Contabilidade, Técnico em Enfermagem, Fiscal

Sanitário, Agente de Vigilância Ambiental, Agente Fiscal, Técnico em Radiologia, Técnico de

Informática e Guarda Municipal, Auxiliar de Odontologia e Auxiliar de Enfermagem e

Coordenador da Unidade Municipal de Microcrédito será constituída por:
9.5.1. 03 questões de LÍNGUA PORTUGUESA

9.5.2. 03 questões de RACIOCÍNIO LÓGICO/MATEMÁTICA

9.5.3. 03 questões de NOÇÕES DE INFORMÁTICA

9.5.4. 15 questões de CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

9.5.5. 03 questões de LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

Leia-se:

9.5.  A Prova Objetiva para os cargos de nível médio de Oficial Administrativo, Secretário

Escolar, Técnico Agrícola, Técnico em Contabilidade, Técnico em Enfermagem, Fiscal

Sanitário, Agente de Vigilância Ambiental, Agente Fiscal, Técnico em Radiologia, Técnico de

mailto:administracao@ibitirama.es.gov.br

Governo Municipal de Ibitirama-ES
Poder Executivo

Secretaria Municipal de Administração

Avenida Anízio Ferreira da Silva, S/Nº, Centro, Ibitirama-ES. CEP: 29.540-000.

Telefone: (28) 3569-1160               E-mail: administracao@ibitirama.es.gov.br

Informática e Guarda Municipal, Auxiliar de Odontologia e Auxiliar de Enfermagem e

Coordenador da Unidade Municipal de Microcrédito será constituída por:

9.5.1. 04 questões de LÍNGUA PORTUGUESA

9.5.2. 03 questões de RACIOCÍNIO LÓGICO/MATEMÁTICA

9.5.3. 02 questões de NOÇÕES DE INFORMÁTICA

9.5.4. 15 questões de CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

9.5.5. 03 questões de LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

9.5.6. 03 questões de CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES

3.  Retifica o item 9.6, conforme o disposto a seguir:

Onde se lê:

9.6. A Prova Objetiva para os Cargos de nível superior Analista de Controle Interno, Advogado,

Assistente Social, Contador, Engenheiro Agrônomo, Engenheiro Civil, Enfermeiro, Enfermeiro

Plantonista, Farmacêutico Generalista, Odontólogo, Psicólogo, Fisioterapeuta, Nutricionista,

Médico Veterinário, Fonoaudiólogo, Zootecnista, Agente de Arrecadação, Médico Plantonista e

Médico, Médico ESF, Odontólogo ESF e Enfermeiro ESF será constituída por:

9.6.1. 03 questões de LÍNGUA PORTUGUESA

9.6.2. 03 questões de RACIOCÍNIO LÓGICO/MATEMÁTICA

9.6.3. 03 questões de NOÇÕES DE INFORMÁTICA

9.6.4. 15 questões de CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

9.6.5. 03 questões de LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

Leia-se:

9.6. A Prova Objetiva para os Cargos de nível superior Analista de Controle Interno, Advogado,

Assistente Social, Contador, Engenheiro Agrônomo, Engenheiro Civil, Enfermeiro, Enfermeiro

Plantonista, Farmacêutico Generalista, Odontólogo, Psicólogo, Fisioterapeuta, Nutricionista,

Médico Veterinário, Fonoaudiólogo, Zootecnista, Agente de Arrecadação, Médico Plantonista e

Médico, Médico ESF, Odontólogo ESF e Enfermeiro ESF será constituída por:

9.6.1. 04 questões de LÍNGUA PORTUGUESA

9.6.2. 03 questões de RACIOCÍNIO LÓGICO/MATEMÁTICA

9.6.3. 02 questões de NOÇÕES DE INFORMÁTICA

9.6.4. 15 questões de CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

9.6.5. 03 questões de LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

9.6.6. 03 questões de CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES

4.  Retifica o item 9.7, conforme o disposto a seguir:

Onde se lê:

9.7. Para todas as funções serão considerados aprovados, os candidatos que obtiverem 50%

(cinquenta por cento) ou mais na nota da Prova Objetiva.

mailto:administracao@ibitirama.es.gov.br

Governo Municipal de Ibitirama-ES
Poder Executivo

Secretaria Municipal de Administração

Avenida Anízio Ferreira da Silva, S/Nº, Centro, Ibitirama-ES. CEP: 29.540-000.

Telefone: (28) 3569-1160               E-mail: administracao@ibitirama.es.gov.br

Leia-se:

9.7.  Para as funções de Nível Médio e Superior serão considerados aprovados, os candidatos cuja

a nota obtida na disciplina de “Conhecimentos Específicos”, não seja igual a zero, sendo que nas

funções de Nível Fundamental serão considerados aprovados os candidatos cuja a soma das notas

obtidas na prova objetiva não seja igual a zero (0).

5. Acrescenta o item 14.7, conforme disposto a seguir:

14.7. Os contratos serão firmados por prazo máximo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogadas

por igual período, e rescindidos a qualquer tempo, quando cessados os motivos que deram causa a

contratação, quando da posse dos aprovados em concurso público ou unilateralmente por interesse

da administração pública.

6. Acrescenta o item 15.11, conforme disposto a seguir:

15.11. O presente processo seletivo terá validade de 12 (doze) meses contados da data de sua

homologação, podendo ser prorrogado à critério da administração, por igual período.

7.  No Anexo I relativos aos conteúdos programáticos para as provas de nível médio completo,

fica acrescido o seguinte conteúdo programático de conhecimentos gerais/atualidades.

5) CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES
Cultura Geral (Nacional e Internacional); História e Geografia do Brasil; Atualidades Nacionais. Questões relacionadas a fatos

políticos, econômicos, sociais e culturais, nacionais e internacionais, divulgados na mídia local e/ou nacional, veiculados nos últimos

seis meses anteriores à data da prova.

Bibliografia: Imprensas escrita, televisiva e internet; Livros Didáticos sobre História, Geografia, Estudos Sociais e Meio Ambiente.

8.  No Anexo I relativos aos conteúdos programáticos para as provas de nível superior

completo, fica acrescido o seguinte conteúdo programático de conhecimentos

gerais/atualidades.

5) CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES
Cultura Geral (Nacional e Internacional); História e Geografia do Brasil; Atualidades Nacionais. Questões relacionadas a fatos

políticos, econômicos, sociais e culturais, nacionais e internacionais, divulgados na mídia local e/ou nacional, veiculados nos últimos

seis meses anteriores à data da prova.

Bibliografia: Imprensas escrita, televisiva e internet; Livros Didáticos sobre História, Geografia, Estudos Sociais e Meio Ambiente.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Ibitirama, 09 de março de 2021.

Paulo Lemos Barbosa

Prefeito do Município de Ibitirama

mailto:administracao@ibitirama.es.gov.br

Governo Municipal de Ibitirama-ES
Poder Executivo

Secretaria Municipal de Administração

Avenida Anízio Ferreira da Silva, S/Nº, Centro, Ibitirama-ES. CEP: 29.540-000.

Telefone: (28) 3569-1160               E-mail: administracao@ibitirama.es.gov.br

mailto:administracao@ibitirama.es.gov.br